
D. R. S.  n°   425     Serv. 8°/ S.G. 
REPUBBLICA ITALIANA

    

REGIONE  SICILIANA

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione Siciliana approvato con D. P. 28/2/1979 n. 70 e s.m.i.;
VISTA la L. R. 8/7/1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50;
VISTA  la Legge Regionale 19/2008 e il D.P. Reg. 12/2009 “Regolamento di attuazione del Titolo 
II  della   Legge  Regionale  19/2008,  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;
VISTO il  D.P.R.  5/10/2010  n.  207  –  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo  12/4/2006,  n.  163,  recante  “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  ai  lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
VISTO il D.Lgs. 23/6/2011 n. 118 e s. m. i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio” ed in particolare l'art. 57;
VISTA la L. R. 12/7/2011, n. 12 così come modificata con L.R. 17.05.2016 n. 8;
VISTO il D. M. 55/2013 “Fatturazione elettronica”;
VISTA la L. 23/12/2014 n. 190, art. 1, c. 629, lettera b) “Scissione dei pagamenti ai fini dell'IVA”;
VISTA la circolare n. 9 del 18/3/2015 del Ragioniere Generale relativa alla scissione dei pagamenti 
ai fini IVA (“split payment”);
VISTA la L. R. 17/3/2016 n. 4 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.  76 del  22 marzo 2016 con la  quale è stato 
approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale nonché il 
Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della 
gestione sanitaria accentrata; 
VISTO il D. P. REG. 14/06/2016, n° 12 con il quale viene definito, con decorrenza dal 1° luglio 
2016, l'assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali;
VISTO il D.S.G. n. 317 Area 1^ S.G./2016 con il quale è stato conferito all'ing. Paolo Messina 
l'incarico di dirigente del Servizio 8° S.G.;
VISTO il D.R.S.  n. 491 del  20/12/2013, vistato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza al n. 15 
in data 30/12/2013, riaccertato nell'esercizio finanziario 2016 con impegno n. 14 di € 177.730,42 e 
n. 15 di € 128.000,00, con il  quale è stata impegnata sul capitolo 532005  "Spese per lavori  di 
manutenzione straordinaria, salvaguardia, adeguamento, restauro e migliore utilizzazione di Palazzo 
d'Orleans dei siti presidenziali e dei beni mobili di pregio di pertinenza, comprese eventuali opere di 
costruzione,  ampliamento,  com" del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica  2  –  Segreteria 
Generale la somma di € 305.730,42 per l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per il 
miglioramento  della  sicurezza  e  per  l'adeguamento  alla  normativa  antincendio  del  vano  scala 
dell'ala nuova di Palazzo d'Orleans in Palermo; 
VISTO il D.R.S. n. 138 del 19.04.2016 con il quale è stato approvato il contratto stipulato in data 
04.04.2016  rep.  n.  5956  del  07.04.2016  con  la  ditta  Pellerito  Antonio  corrente  in  Borgetto 
aggiudicante dei suddetti lavori, per l’importo di € 104.897,01 oltre IVA al 22%; 



VISTO il  D.R.S.  n.  419 del  12.09.2016 con il  quale  è stata  approvata la  perizia  di  variante  e 
suppletiva senza prevedere un ulteriore impegno di somme rispetto al decreto n. 491/2013;
VISTO lo stato di avanzamento lavori n. 2 e il relativo certificato di pagamento redatto in data 
11/07/2016  dal  quale  si  desume  che  si  può  pagare  all'impresa  una  seconda  rata  d'acconto  di 
33.500,00 oltre Iva  al 22% di € 7.370,00 per un importo complessivo di € 40.870,00;
VISTA la fattura elettronica n. 8_2016 del 12/07/2016 emessa dalla ditta Pellerito Antonio corrente 
in  Borgetto (PA), dell'importo complessivo di € 40.870,00 compresa Iva;
VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) del 06/07/2016 dal quale la ditta Pellerito 
Antonio C.F.: PLLNTN72S05G273X risulta in regola ai fini contributivi ed assicurativi;
VISTA la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTA la liberatoria richiesta ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73 e rilasciata da Equitalia in 
data 13.09.2016, dalla quale risulta che il soggetto è non inadempiente;
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura n. 8_2016 
del  12/07/2016  emessa  dalla  ditta  Pellerito  Antonio per   l'importo  di  €  33.500,00 quale  quota 
imponibile e di € 7.370,00 quale quota IVA, sull'impegno assunto sul capitolo 532005 con D.R.S. n.  
491/2013 riaccertato con impegno n. 14 es. fin. 2016;

D E C R E T A 

Art. 1

In riferimento al precedente art. 1 si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore della 
ditta  Pellerito   Antonio C.F.:  PLLNTN72S05G273X della  somma  di  €  33.500,00  quale  quota 
imponibile della fattura n. 8_2016 del 11/07/2016.

Art. 2

Si  dispone  la  liquidazione  ed  il  pagamento  a  favore  della  Regione  Siciliana 
della somma di € 7.370,00  per IVA relativa alla fattura di cui al precedente art. 2.

Art.  3

Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato collettivo a favore della ditta 
Pellerito Antonio con sede in Borgetto C.F.: PLLNTN72S05G273X per la quota imponibile e a 
favore della Regione Siciliana P. IVA 02711070827 per la quota IVA.

Il  pagamento  come  sopra  disposto  graverà  sul  capitolo  532005  "Spese  per  lavori  di 
manutenzione straordinaria, salvaguardia, adeguamento, restauro e migliore utilizzazione di Palazzo 
d'Orleans, dei siti presidenziali e dei beni mobili di pregio di pertinenza, comprese eventuali opere 
di costruzione, ampliamento, com" dello stato di previsione del Bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2016 Segreteria Generale Rubrica 2 sull'impegno n. 14 assunto con DRS n. 
491/2013.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Segreteria Generale ai sensi dell'art.  
68 della L.R. 12.08.2014 n. 21. 

Il  presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di 
competenza.    

Palermo, lì 13 SET 2016
                 

f.to        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

ing. Paolo Messina


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

